
 

 

COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 80 del 14.12.2021 

 

 

OGGETTO: Servizio sostitutivo di mensa mediante riconoscimento dei buoni 

pasto elettronici in favore del personale dipendente avente diritto – Adeguamento 

del valore nominale ed indirizzi al Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria 

- Tributi. 

 

Esecuzione Immediata  

 
          L’anno duemilaventuno e questo giorno quattordici del mese di Dicembre alle ore 12:10 

nella sala delle adunanze della Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme 

di legge.  

          Presiede l’adunanza l’Avv. Giuseppe Muffoletto nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.ri. 

 

 

 

                          Presente Assente  

 1) MUFFOLETTO Giuseppe -           Sindaco X   

 2) PORCELLO Antonella.  –     Vice Sindaco        X   

 3) BONANNO Serafino –               Assessore 
 

X   

 4) CIRRITO Nico -                         Assessore      X 
 

 

 

 5) TEDESCO Antonio -                  Assessore  X  

 

  
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa Catena Patrizia Sferruzza. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 



Vista la proposta presentata dalla Giunta Comunale, avente ad oggetto: 

Servizio sostitutivo di mensa mediante riconoscimento dei buoni pasto 

elettronici in favore del personale dipendente avente diritto – 

Adeguamento del valore nominale ed indirizzi al Responsabile dell’Area 

Economico/Finanziaria - Tributi. 

 

  

    

 Ritenuto dover approvare il contenuto della stessa; 

 

 Visti i pareri favorevoli di cui all’art. 12 della L.R. n. 30/2000; 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano. 

 

 

DELIBERA 

 

 

APPROVARE la proposta di deliberazione presentata dalla Giunta Comunale, che si 

allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale.  

 

 

 

DICHIARARE LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 



Oggetto: Servizio sostitutivo di mensa mediante riconoscimento dei buoni pasto elettronici in favore 
del personale dipendente avente diritto – Adeguamento del valore nominale e indirizzi al 
Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria –Tributi. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
 gli enti, in relazione al proprio assetto organizzativo e compatibilmente con le risorse disponibili, 

possono istituire mense di servizio o, in alternativa, possono attribuire al personale buoni pasto 
sostitutivi (comma 1, art.45 CCNL integrativo del 14.9.2000); 

 possono usufruire della mensa i dipendenti comunali che prestino attività lavorativa al mattino 
con prosecuzione nelle ore pomeridiane, con una pausa non superiore a due ore e non inferiore a 
trenta minuti. La medesima disciplina si applica anche nei casi di attività per prestazioni di lavoro 
straordinario o per recupero (comma 2, art.45 CCNL integrativo del 14.9.2000);  

 
Considerato che presso questo Ente non è stato istituito il servizio di mensa e a ciascun dipendente 
avente diritto sono stati erogati buoni pasto cartacei dal valore nominale di euro 5,16; 
 
Visto l’art.1, comma 677 della legge n.160 del 27/12/2019 -  legge di bilancio 2020 -  che in materia di 
buoni pasto e mense aziendali, innalza la soglia di non concorrenza alla formazione del reddito del 
lavoro dipendente per i buoni pasto elettronici da 7 a 8 euro, mentre riduce quella per i buoni pasto in 
formato cartaceo da 5,29 a 4 euro, con decorrenza dal 1° gennaio 2020; 
 
Ritenuto opportuno di procedere all’adeguamento del relativo valore nominale del buono pasto 
spettante a ciascun personale dipendente per l’importo di € 7,75, con modalità di erogazione 
elettronica, a far data dal 1° agosto 2020; 
 
Dato atto che: 
 con la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 22 del 28/07/2021 è stato approvato il DUP 

2021/2023; 
 con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 28/07/2021 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2021/2023; 
 
Visto il vigente CCNL Funzioni Locali 2016-2018, sottoscritto il 21 maggio 2018; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Visto il D.Lgs n. 267/2000; 
 
Visto il D.lgs n. 165/2001 e s.m.i.; 
 
Visto  L’O.A.EE.LL; 
 
Ritenuto di dovere procedere in merito;  
 
Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria – Tributi in 
ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 
18/8/2000 n.267 e successive modificazioni e integrazioni 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese 
 

DELIBERA 

Per le motivazioni e i riferimenti espressi in narrativa, e che qui si intendono integralmente riportati e 

trascritti: 



 di adeguare il valore nominale del buono pasto ad € 7,75, con modalità di erogazione elettronica, 

in applicazione dell’art.1, comma 677 delle Legge di bilancio  n. 160/2019, con decorrenza dal 1° 

agosto 2020; 

 di stabilire  che il presente atto spiega efficacia fino all’eventuale adozione di una successiva 

deliberazione di revoca o modifica della presente; 

  di demandare  al  Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria –Tributi   la predisposizione 

degli atti necessari per l’attribuzione dei  nuovi buoni pasto elettronici ai dipendenti aventi  diritto; 

 di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line e sul sito nella sezione 

Amministrazione Trasparente. 

Successivamente con votazione unanime e palese 

DELIBERA 

DICHIARARE LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni 

 

 

 

 

 
 
 

 

 





Letto e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

 

                                                 f.to. Avv. Giuseppe Muffoletto 

 
L’ASSESSORE ANZIANO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE   

 

   f.to Dott. Nico Cirrito                                                                                     f.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza   

 

 

     
 Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 
  Dal Municipio, lì 14.12.2021 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
                                  f.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

 

 
  

Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art.55, comma 5, legge 8/6/1990, recapita dalla L.R. 48/91. 

 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
        ......................................................................................... 
 

 Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A  

- CHE la presente deliberazione: 

   E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal _______________________  

   primo giorno festivo successivo alla data dell’atto (o giorno per specifiche disposizioni di legge). 

   come prescritto dall’ art. 11 L.R. 44/91 e s.m.i. (N. _________ Reg. Pub.); 

❑E’ stata comunicata con lettera n. _______in data ___________________ al Presidente del 

Consiglio Comunale e ai signori capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 15 u.c. del 

vigente Statuto Comunale;  

❑CHE la presente è divenuta esecutiva il 14.12.2021 

❑decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 

 perchè dichiarata immediatamente esecutiva (art.12); 

 
  

               lì.........................................                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 f.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza  
 


